ANO V, SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2025 903

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 1

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 2

CÂMARA MUNICIPAL 2

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 5, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de Licença por Interesse
Particular ao servidor Kesley Gomes Barbosa, na
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a possibilidade de concessão de licença
para interesse particular prevista no art. 59, Inciso VI da Lei n. º
1.435/1994 que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores do
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO que o servidor estável poderá obter licença,
sem vencimento, para o trato de assuntos particulares, pelo prazo máximo
de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período, conforme art. 72 da Lei
1.435/1994.

CONSIDERANDO que o requerente aguardará, em exercício,
a concessão da licença, sob pena de demissão por abandono do cargo.

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2024/430199/033014 para o pedido de licença por interesse
particular;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de
origem do servidor quanto ao pleito, conforme o Ofício nº. 003/2025/
SEMUS;

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a solicitação de licença para Interesse
Particular ao servidor efetivo abaixo descrito no respectivo período,
a saber:

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DA LICENÇA

KESLEY GOMES BARBOSA 18833 MOTORISTA 10/01/2025 à 09/01/2027

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 10 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

PORTARIA Nº 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe sobre a concessão de Licença por Interesse
Particular à servidora Maria Cleópia Bezerra de Souza
Silva, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE
PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO a possibilidade de concessão de licença
para interesse particular prevista no art. 59, Inciso VI da Lei n. º
1.435/1994 que institui o Regime Jurídico Único dos Servidores do
Município de Porto Nacional - TO;

CONSIDERANDO que o servidor estável poderá obter licença,
sem vencimento, para o trato de assuntos particulares, pelo prazo máximo
de 2 (dois) anos, prorrogável por igual período, conforme art. 72 da Lei
1.435/1994.

CONSIDERANDO que a requerente aguardará, em exercício,
a concessão da licença, sob pena de demissão por abandono do cargo.

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado
sob o n. º 2025/430199/035478 para o pedido de licença por interesse
particular;

CONSIDERANDO a manifestação favorável do órgão de
origem da servidora quanto ao pleito, conforme o Ofício nº. 012/2025/
SEMUS;

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a solicitação de licença para Interesse
Particular à servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a
saber:

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DA LICENÇA

MARIA CLEÓPIA BEZERRA DE SOUZA SILVA 20527 ENFERMEIRA 14/01/2025 à 13/01/2027

10 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 903 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 10 DE JANEIRO DE 2025.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto Nº 10/2025

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE
E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
E MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 19, DE 03 DE JANEIRO DE 2025.

O Presidente da Agência de Regulação, Controle e Fiscalização
de Serviços Públicos e Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 129 §2º, incisos I e II da Lei Orgânica do Município e
o art. 10, §1º, incisos I e II, da Lei Complementar 084/2021, resolve:

NOMEAR

KARINA NEGRE PEREIRA para exercer o cargo de
provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE PARCERIAS
PRIVADAS E INVESTIMENTO - DAS 9 da Agência de Regulação,
Controle e Fiscalização de Serviços Públicos e Meio Ambiente, a partir
de 03 de janeiro de 2025.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Presidente da Agência de Regulação, Controle e Fiscalização

De Serviços Públicos e Meio Ambiente
Decreto de nº 17/2025.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 42, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor VANDERSON PEREIRA DA
SILVA para exercer o cargo de Coordenador de Sonoplastia da Câmara
Municipal de Porto Nacional.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 43, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora VANESSA RODRIGUES
NERES SOUSA, para exercer o cargo de Assessora Parlamentar da
Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete do Vereador
Marcone Cleiton de Oliveira.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 44, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora VIVIANE RIBEIRO DOS
SANTOS, para exercer o cargo de Assessora Parlamentar da Câmara
Municipal de Porto Nacional, lotado no Gabinete da Vereadora Nassa
Élida Pinheiro de Almeida Silva.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 45, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

10 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 903 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora MARINETH SOUZA PINTO,
para exercer o cargo de Assessora Especial da Presidência da Câmara
Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete do Vereador Silvaney
Rabelo Rocha.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 46, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor DIOGO PEREIRA DIAS, para
exercer o cargo Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Porto
Nacional, lotado no Gabinete da Vereadora Suleima Cristina Botteri.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 47, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora MARINA GUILHERME DE
CARVALHO, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete Parlamentar da
Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete da Vereadora
Diva Cardoso de Almeida Tavares.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 48, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor HALIFY PEREIRA AIRES
para exercer o cargo de Coordenador de Serviços Gerais e Transporte
da Câmara Municipal de Porto Nacional.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 49, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora TATIELLY PAZ SILVEIRA,
para exercer o cargo de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de
Porto Nacional, lotada no Gabinete do Vereador Emivaldo Pires Souza.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

10 DE JANEIRO DE 2025 | EDIÇÃO Nº 903 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
PORTARIA Nº 50, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora AVELA BORGES
MAGALHAES, para exercer o cargo de Assessora de Gabinete da Vice
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete
da Vereadora Nassa Élida Pinheiro de Almeida Silva.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 51, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor ALVARO LUIZ AZEVEDO
DE SOUSA, para exercer o cargo de Assistente Pessoal da Presidência
da Câmara Municipal de Porto Nacional, lotada no Gabinete do Vereador
Silvaney Rabelo da Rocha.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 52, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeado o senhor VINICIUS CAUE DEL MORA
DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de Assessor Jurídico da
Comissão de Controle de Verbas da Câmara Municipal de Porto Nacional.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

PORTARIA Nº 53, DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora JASSILENE MEDEIROS
RIBEIRO, para exercer o cargo de Superintendente da Câmara Municipal
de Porto Nacional.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025, revogando-se as
disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL,
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 06 DIAS DO MÊS DE JANEIRO
DE 2025.

SILVANEY RABELO DA ROCHA
- Vereador Presidente -

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula

Instalada em 11 de julho de 1921.

		2025-01-10T21:05:32-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134